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Abstrakt

Název: Rozvoj rychlostních schopností a agility u dětí mimo led

Cíl: Cílem této bakalářské práce je vytvořit zásobník cvičení

vhodných pro rozvoj rychlostních schopností a agility v letním

přípravném období dětí.

Metody: Byla vyuţita vědecké metoda pozorování, teoreticko-empirického

charakteru. V práci byly srovnávány výsledky 12 hráčů z klubu

HC Hvězda Praha, které byly naměřeny na začátku a na konci

letního přípravného období. Výsledky byly srovnávány pomocí

Cohenovana koeficientu d, aritmetického průměru a

procentuálního vyjádření.

Výsledky: Vytvořili jsme zásobník cvičení vhodný pro rozvoj rychlostních

schopností a agility v letním přípravném období dětí mimo led.

Tento zásobník vznikl z vlastních zkušeností a prostudováním

odborné literatury.

Klíčová slova: lední hokej, rychlostní schopnosti, agility, mladší školní věk,

zásobník cvičení

Abstract

Title: Development of speed skills and agility in ice hockey off - ice

training for children

Objective: The aim of this bachelor thesis is to create battery of exercise

suitable for development of speed skills and agility agility in ice

hockey off - ice training for children.

Methodology: It was used scientific method of observation – theoretical-

empirical character. In the work was compared the results of 12

players from HC Hvězda Praha club, which was measured at the

beginning and the end of summer preparation period. The results

were compared using the Cohen´s coefficient d, arithmetic mean

and percent.

Results: We have created the battery of exercises suitable for developing

speed skills and agility in ice hockey off – ice preparation period

for children. This battery comes from my own experience and

from studying professional literature.

Key words: ice hockey, speed skills, agility, younger school age, battery of

exercices
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Úvod

Lední hokej je v naší zemi velkým fenoménem. Uţ z dávných dob historie

dokázala tato branková hra na ledě spojovat národ v těţkých i dobrých časech. Jako

příklad můţe poslouţit světový šampionát z roku 1969 ve Stockholmu nebo

neopakovatelný olympijský turnaj v Naganu 1998. Právě vítězství v Naganu zvedlo

popularitu ledního hokeje u nás do obrovských výšin. Snad kaţdý rodič chtěl mít ze

svého dítěte malého Jaromíra Jágra nebo Dominika Haška. Tento hokejový boom se

týkal i mě osobně. Rodiče mě dali na první trénink a sport jsem si okamţitě

zamiloval a zůstal jsem u něj aţ dodnes. Studiem na Fakultě tělesné výchovy a

sportu jsem získal i jiný pohled na tuto hru.

V dnešní době se hra neuvěřitelně zrychluje, stává se agresivnější a nápaditější

neţ kdykoliv předtím. Faktory a nejmodernější trendy ledního hokeje, jako jsou,

rychlost rozhodování, dynamika a výbušnost nebo originalita řešení v různých

herních situacích určují směr, kterým se vydat v oblasti tréninku na ledě i mimo něj.

Právě kvůli těmto faktorům jsou nároky v tréninku na hráče větší neţ v minulosti.

Trenéři stále více vyuţívají nejmodernější technologie, nové tréninkové postupy a

různé trendové tréninkové pomůcky. V neposlední řadě také nesmím opomenout

narůstající tlak rodičů na jejich potomky a trenéry. Touha po úspěchu je mnohdy aţ

příliš velká a rodiče zapomínají, ţe děti by hlavně měly mít radost z pohybu a ze hry

samotné.

Na základě těchto aspektů jsem si pro mou bakalářskou práci zvolil téma rozvoj

rychlostních schopností a agility u dětí mimo led. Jako hráč a současný trenér vidím,

ţe v této oblasti nejvíce ztrácíme za současnou světovou špičkou, a proto bych se

tomuto tématu rád věnoval v mé závěrečné práci. Obsahem je úvodní teoretická

část, kde rozebírám rychlost a agility obecně. Dále se zde věnuji charakteristice

tréninku dětí a jejím zvláštnostem. Na teoretickou část navazuje druhá část, část

výzkumná, ve které je cílem vytvořit určitý zásobník cvičení vhodných pro rozvoj

rychlostních schopností a agility v letním přípravném období dětí. V závěru práce

jsou také uvedeny výsledky měření vybraných testových cvičení z přípravy týmu

HC Hvězda Praha kategorie 3. tříd.
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Teoretická východiska

1 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej patří mezi sportovní hry. Sportovní hry se vyznačují soutěţivou

činností dvou soupeřů v jednotném prostoru a čase, kteří usilují podle schválených

pravidel o prokázání převahy lepším ovládáním společného předmětu. V dalším

dělení můţeme lední hokej zařadit mezi invazivní, týmové hry s vyuţitím

sportovního náčiní k pohybu. Společně s dalšími sportovními hrami je lední hokej

hra brankového typu, které se vyznačují snahou o dopravení společného předmětu

hry do určeného cílového prostoru (branky). Hrací plocha je pro obě strany společná

a soupeři bojují o předmět hry současně. Doba utkání je limitována časem. Lední

hokej se hraje s hokejovým pukem. Ten se vyrábí z vulkanizované pryţe a má

orientační rozměry: Ø 76 x 25 mm a orientační hmotnost: 165 g. Díky tomu, ţe se v

ledním hokeji pohybují hráči na bruslích, je tato hra nejrychlejší sportovní hra na

světě (Táborský, 2005).

Obecně je to hra, ve které se uplatňuje překonávání překáţek, které reprezentuje

pohyb na bruslích, pouţití hokejové hole a malého kotouče, rozdělení lední plochy a

pevné ohrazení hřiště, které ponechává kotouč ve hře. Rychlost hry a moţnost

uplatnění tvrdého prosazování v osobních soubojích dává hokejové hře charakter

muţného, čestného boje. Náročnost hry vede ke střídání hráčů, kteří v krátkém

časovém úseku vydávají maximum sil, které se regenerují relativně delším pobytem

na střídačce. Pro lední hokej je tedy charakteristické střídání napětí a uvolnění,

stejně jako akcí vázaných na různý bruslařský pohyb i různou techniku ovládání

hole a kotouče (Kostka, Bukač, Šafařík, 1986).

Manners (2004) píše, ţe lední hokej je rychlá a fyzicky vyčerpávající hra.

V jednom střídání (45 sekund) hráč neustále zastavuje, startuje z různých pozic,

mění směr jízdy, přijímá a rozdává rány. Poţadavky na hráče jsou maximálně

náročné. Svalová síla a vytrvalost nejvíce ovlivňují výkon.

Twist (2007) dodává další nezbytné prvky charakterizující lední hokej.

Konkrétně překonávání hráče jeden na jednoho vyţadující hbitost, práci s holí,

střelbu, která dosahuje rychlostí přes 90 mil za hodinu, souhru se spoluhráči nebo

další prvek, jako je fyzická hra do těla.

11

Moderní lední hokej je komplex, ve kterém se souběţně zvyšují moţnosti

organismu hráče a jeho hráčská technika. Obojí se odráţí v úrovni jeho taktického

myšlení a taktického jednání, které je výsledkem usilovného tréninku, soustavného

zatěţování organismu v podmínkách podobných utkání. Bez dobré fyzické kondice

a bez návyku plného nasazení sil se neprosadí ţádná technika. Vzájemná vazba

kondice, techniky a rozvoje taktického myšlení vytváří základní rysy osobnosti

hráče a podmiňuje i jejich vyuţití pro nejúčinnější pojetí hry, ke které spěje vývoj

světového hokeje (Pavliš, 2003).

2 Struktura výkonu v ledním hokeji

Struktura sportovního výkonu je tvořena z hlediska systémového přístupu

systémem prvků neboli faktorů, které mezi sebou mají určité zákonité uspořádaní a

jsou propojeny sítí vzájemných vztahů. Tyto faktory označujeme jako: somatické,

kondiční, technické, taktické a psychické. Při sportovních výkonech se na výkonu

můţe podílet počet i uspořádání faktorů. V některých sportovních odvětvích můţe

dominovat pouze jeden faktor (monofaktorální sportovní výkony), naopak jiné

sporty vyţadují existenci více faktorů (sportovní výkony multifaktoriální). Lední

hokej se řadí do multifaktoriálního sportovního výkonu, kde je důleţitá přítomnost

a co nejvyšší úroveň jednotlivých faktorů pro dosaţení potřebné výkonnosti.

Kompenzací faktorů je moţné v určité míře sportovní výkon zlepšit, ale se

stoupající výkonností se kompenzace jednotlivých faktorů sniţuje (Dovalil a kol.,

2005).

Obrázek 1: faktory sportovního výkonu v ledním hokeji (Nohejl, 1993).
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3 Rychlostní schopnosti

Vymezení pojmu rychlosti jako pohybové schopnosti není vţdy jednotné,


[…]


zejména tím, ţe na konci přípravného období provedl testové cvičení soustředěněji

(test běţel nejkratší moţnou trasou) neţ na začátku přípravného období. V testových

cvičení zkoumající kvalitu provedení běhu a dřepu byl u všech probandů zjištěn

pouze nárůst nebo stejný výsledek. Výsledek je podle mého názoru dán hlavně

předvedením kvalitní ukázky a vysvětlením správného provedení. Děti jsou totiţ

v tomto věku velmi učenlivé.

Testování se zúčastnilo 12 probandů. Tento počet povaţuji za dostatečný

vzhledem k počtu měřených testů a délce přípravného období. Celé období trvalo

přesně jeden měsíc, coţ je poměrně krátký časový úsekem mezi oběma měřeními.

Nicméně s ohledem na procentuálně vyjádřený nárůst ve všech testech (57%

zlepšení) můţeme říci, ţe zařazením zásobníku cvičení mají výsledky tendence,

které zajišťují kvalitativní posun při rozvoji rychlostních schopností a agility.
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Závěr

Cílem naší bakalářské práce bylo vytvoření zásobníku cvičení vhodných pro

rozvoj rychlostních schopností a agility u dětí mimo led, protoţe rychlost, agility a

koordinace jsou schopnosti, které jsou v dnešním ledním hokeji velmi ţádané a

mají v tomto věku největší efektivitu vynaloţeného tréninku. Následná testová

cvičení měla poslouţit jako vodítko k posouzení vlivu vytvořeného zásobníku. Ve

zvoleném letním přípravném období se projevila hodnota velkého efektu věcné

významnosti v oblasti tréninku agility, kde došlo k největšímu zlepšení ze všech

měření. V ostatních případech nejsou výsledky statisticky významné, ale můţeme

hovořit, alespoň o tendencích zajišťující kvalitativní posun. Tato cvičení mohou

být doporučeny pro trenéry stejné věkové kategorie. Cvičení ve sborníku jsme se

snaţili sepsat jasně a srozumitelně. Jejich výhodou také je, ţe je lze provádět

v mnoha obměnách a modifikacích za různých podmínek. Důleţité však je provádět

tato cvičení pro děti zábavnou a hravou formou. Cvičení je dobré v tréninkových

jednotkách střídat a doprovázet motivačními prvky, coţ mohu potvrdit i z pohledu

stále aktivního hráče.

Věřím, ţe závěrečná práce můţe být přínosem v oblasti sportovní praxe pro

kaţdého, kdo se této problematice věnuje. Nové zkušenosti bych rád aplikoval při

svém dalším trenérském působení a vývoji.
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Příloha č. 1: Informovaný souhlas

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Váţený pane, Váţená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy

(jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964

ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a

biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás ţádám o souhlas s publikováním od Vás získaných

dat v rámci bakalářské práce na UK FTVS s názvem Rozvoj rychlostních schopností a agility u dětí mimo

led a zároveň Vám děkuji za spolupráci.

Cílem bakalářské práce je vytvořit určitý tréninkový plán v letním přípravném období dětí se zaměřením

na rozvoj rychlostních schopností a agility. V letní přípravě budu testovat hráče podle standardizovaných

testů přiměřených danému věku. Dále s nimi absolvuji kompletní přípravné období. Na konci období

dojde k měření stejných testů jako na začátku. Naměřené výsledky budou v práci porovnány a z nich

vyvedeny závěry a diskuze. Osobní data nebudou v této bakalářské práci zveřejněna, data budou

uchována v anonymizované podobě, po anonymizaci budou osobní data smazána. V maximální moţné

míře zajistím, aby získaná data nebyla zneuţita.

Jméno a příjmení řešitele: Jan Bárta Podpis:

....................................

Prohlašuji a svým níţe uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe dobrovolně souhlasím

s publikací dat ve výše uvedeném projektu a ţe jsem měl/a moţnost si řádně a v dostatečném čase zváţit

všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a

ţe jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout

účast ve výzkumu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce ................................................Podpis: ................................. ...

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Příloha č. 2: Výsledkový záznam ze začátku přípravného období

Příloha č. 3: Výsledkový záznam z konce přípravného období
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