Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta Jan Bárta
Téma práce Rozvoj rychlostních schopností a agility u dětí mimo led
Cíl práce Tvorba zásobníku cvičení, rešerže literatury a výzkum
Vedoucí diplomové práce PhDr. Radim Jebavý Ph.d.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jaký byl vliv přirozeného růstu na výsledky testování?

Jaká je doporučovaná četnost tréninků pro tuto věkovou kategorii?

Jaký je názor na multisportovní přípravu?

Práce - je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent diplomové práce:

Jméno, titul: PhDr. Zdeněk Vojta

Podpis:

V Praze dne: 1.9.2018